
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о  конкурсе музеев муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад № 95 комбинированного вида» 

 

1.Общие положения 

1.1. Конкурс музеев муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад № 95 комбинированного вида»  (далее Конкурс) является 

этапом  муниципального конкурса музеев образовательных организаций, посвященного 

году народного искусства и нематериального культурного наследия народов России. 
 

2. Цель и задачи 

2.1. Цель: совершенствование патриотического и нравственного воспитания молодежи 

посредством музейной работы. 

2.2. Задачи: 

- формировать у подрастающего поколения интерес к истории Свердловской области и 

России; 

- активизировать поисковую и исследовательскую работу к знаменательным датам; 

- популяризировать среди подрастающего поколения деятельность музеев 

образовательных организаций; 

- содействовать развитию инновационной технологии в музейной работе. 
 

3. Руководство проведением 

3.1. Организатором Конкурса является муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 95 комбинированного вида».   

3.2. Общее руководство по подготовке и проведению мероприятия осуществляет 

заместитель заведующего по ВМР Халявина О.Н. 
 

4. Условия участия 

4.1. В Конкурсе принимают участие воспитатели Детского сада № 95. Каждая группа 

может принять  участие в одной номинации. 

4.2. Участие в конкурсе в соответствии с настоящим Положением означает согласие 

участника с условиями проведения конкурса. 

 

5. Сроки и место проведения 

5.1. Конкурс проводится с 3 марта 2022г. по 22 марта 2022г.  22 марта 2022г. Жюри 

конкурса подводит итоги конкурса.  

5.2.  

 

6. Условия проведения 

6.1. Конкурс проводится по одной из тем, на выбор: 

1) Сказки, придания и легенды народов Урала; 

2) Быт народов Урала в предметах домашней утвари; 

3) Традиционная культура народов России в: 

– праздниках и обычаях; 

– одежде; 

– рецептах кухни; 

– игрушках и куклах; 

 Утверждено 

Приказом заведующего 

Детским садом № 95 

Н.И. Першиной 

от 3 марта 2022г. № 39 

 



– народных играх; 

– музыке и танцах; 

– декоративно-прикладном искусстве; 

– деревянном зодчестве. 

6.2. Конкурс проходит по 3 номинациям: 

- экспозиционно-выставочная деятельность (ЭВД); 

- поисково-собирательская деятельность (ПСД); 

- виртуальный выставочно-исследовательский проект (ВВИП). 

6.2.1. Условия конкурса: 

1. Номинация «Экспозиционно-выставочная деятельность» (ЭВД) 

На Конкурс предоставляют  выставку (коллекции), раскрывающую тему конкурса.  

(Приложение № 1) 

2. Номинация «Поисково-собирательская деятельность» (ПСД) 

Представляются настольные (лото, домино, «пазлы», бродилки), сюжетно-ролевые 

или дидактические музейные игры с использованием экспонатов музея в соответствии с 

темой конкурса. Педагоги в ходе работы в данной номинации осваивают проектирование 

игр и включение их в образовательный и воспитательный процесс, а также предоставляют 

воспитанникам возможность реализовать себя в разных видах детской деятельности 

(использование экспонатов в сюжетно-ролевых играх, создание поделок и включение их в 

общую экспозицию). 

3. Номинация «Виртуальный выставочно-исследовательский проект» (ВВИП) 

Представляют проект (выставка, экскурсия, мультимедийная история, 

видеорепортаж, блогинг, интернет-страница и т.п), раскрывающий тему конкурса.  

Проект должен носить исследовательский характер, на материале, как собственного музея, 

так и историко-культурного наследия территории, на которой музей расположен, с учётом 

возрастных особенностей детей. 

6.3. Критерии оценивания конкурсных материалов (Приложение 1). 
 

7. Жюри мероприятия 

7.1. Жюри Конкурса: 

Председатель: Н.И. Першина, заведующий; 

Члены жюри: 

О.Н. Халявина, заместитель заведующего по ВМР; 

Н.Ю. Беляева, педагог-психолог; 

Е.В. Паюсова, музыкальный руководитель; 

Е.В. Драничникова, учитель-логопед. 

 7.2. Жюри определяет победителей  Конкурса. 

7.2.1. Победителе, занявшие 1 и 2 место в каждой номинации смогут принять участие в 

муниципальном этапе городского конкурса музеев (при возможности представить 

совместный проект), при отсутствии возможности представления совместного проекта, 

участие в городском конкурсе предоставляется педагогам группы, занявшей 1 место. 

7.3. Жюри оставляет за собой право учредить специальные номинации Конкурса. 

7.4. Решение жюри обсуждению и пересмотру не подлежит. 
 

8. Награждение 

Итоги подводятся отдельно по каждой номинации.  

Победители Конкурса, занявшие 1-3 места, награждаются  почетными грамотами 

администрации Детского сада № 95 и денежными премиями в соответствии с положением 

о распределении стимулирующих выплат. 

 

 

 



Приложение 1 

Критерии оценивания конкурсных материалов 

 

Каждый критерий оценивается по 3-балльной шкале: «0», «1», «2», «3» балла: 

- 0 баллов – критерий оценки в работе не отражен; 

- 1 балл – ниже требований по данному критерию оценки; 

- 2 балла – частичное соответствие критерию оценки; 

- 3 балла – высокое соответствие критерию оценки. 

В отдельных случаях по решению жюри по одному или нескольким критериям 

работе может быть присвоено «0,5», «1,5», «2,5» балла. 
 

 

«Экспозиционно-выставочная деятельность»  

- содержание выставки (коллекции) соответствует тематике и возрастным особенностям; 

- оформление (место расположения; доступность, эстетичность, оригинальность); 

- количество, разнообразие и ценность экспонатов; 

- включенность выставки в образовательную деятельность; 

- поддержание живого интереса воспитанников (за счет чего происходит); 

- взаимодействие с детьми и родителями (формы и степень участия). 
 

 «Поисково-собирательская деятельность»  

- оригинальность игрового сюжета, увлекательность и сложность игры в целом; 

- доступные правила игры (инструкция с описанием правил игры и ее комплектация); 

- соответствие правил игры заявленной возрастной категории; 

- наличие развивающих функций игры, взаимодействие между игроками; 

- соответствие выбранных экспонатов заявленной теме; 

- вариативность игры для различного числа участников; 

- удобство хранения, возможность тиражирования. 
 

 «Виртуальный выставочно-исследовательский проект»  

- информация структурирована, изложена ясно и последовательно;  

- содержательность и разнообразие представленного материала; 

- полнота раскрытия темы проекта; 

- эстетика и культура оформления виртуального проекта, грамотность, художественное 

решение и современные подходы; 

- оригинальность и раскрытие авторской идеи в представляемом проекте; 

- вовлеченность детей и родителей, социальных партнеров; 

- соответствие материала заявленной возрастной категории. 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 95 комбинированного вида» 

(Детский сад № 95) 

 

ПРИКАЗ  

 

«03» марта 2022 г.                                                                                       №  39 

 
О  проведении смотра-конкурса музеев  

в  муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении  

«Детский сад № 95 комбинированного вида»  

 
С целью совершенствования патриотического и нравственного воспитания детей 

посредством музейной работы,  

 
 

приказываю: 

 

1. Утвердить Положение о  смотре-конкурсе музеев в  муниципальном бюджетном 

дошкольном образовательном учреждении «Детский сад № 95 комбинированного вида»  

 (прилагается). 

 

2.Утвердить комиссию в составе: 

Председатель: Н.И. Першина, заведующий; 

Члены жюри: 

О.Н. Халявина, заместитель заведующего по ВМР; 

Н.Ю. Беляева, педагог-психолог; 

Е.В. Паюсова, музыкальный руководитель; 

Е.В. Драничникова, учитель-логопед. 

 

3.Комиссии по распределению стимулирующих выплат учесть результаты смотра- 

конкурса в соответствие с Положением. 

 

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий Детским садом № 95:                                                   Н.И. Першина 

 

С приказом ознакомлены: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Критерии оценивания конкурсных материалов 

 

Каждый критерий оценивается по 3-балльной шкале: «0», «1», «2», «3» балла: 

- 0 баллов – критерий оценки в работе не отражен; 

- 1 балл – ниже требований по данному критерию оценки; 

- 2 балла – частичное соответствие критерию оценки; 

- 3 балла – высокое соответствие критерию оценки. 

В отдельных случаях по решению жюри по одному или нескольким критериям 

работе может быть присвоено «0,5», «1,5», «2,5» балла. 
 

 


		2022-06-09T08:41:17+0500
	Першина Надежда Ивановна
	Я являюсь автором этого документа




